1

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CELEBRADO ENTRE A

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SANTA CASA DE CAMPO

GRANDE E EPIMED SOLUTIONS TECNOLOGIA DE

INFORMAÇÕES MÉDICAS S.A.

CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SANTA CASA DE CAMPO GRANDE,

instituição filantrópica, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 03.276.524/0001-06 e no Cadastro

Nacional de Estabelecimentos de Saúde (CNES) sob o n.º 0009717, com sede na rua Eduardo

Santos Pereira, 88, em Campo Grande, MS, CEP: 79.002-251, representada, neste ato, por

sua Presidente, Dra. Alir Terra Lima, brasileira, divorciada, advogada, inscrita na OAB/MS

sob nº 3046, portadora do CPF nº 357.217.311-68, e por seu Diretor de Finanças, Marcos

Alceu da Silva Villalba, brasileiro, casado, empresário, portador do RG nº 832.818 SSP/MS

e do CPF nº 029.775.671-00, tendo como Gestor do Contrato, o Diretor Técnico, Dr. William

Leite Lemos Junior, brasileiro, médico, CRM/MS 10.096, portador do RG nº 3.525.961

SSP/DF e do CPF nº 080.700.056-61, e, como Fiscal do Contrato, o Médico, Dr. Edys

Yukinori Tamazato, brasileiro, casado, médico, portador do RG nº 528.638 SSP/MS e do

CPF nº 175.465.241-72; todos com endereço profissional acima descrito.

CONTRATADA: EPIMED SOLUTIONS TECNOLOGIA DE INFORMAÇÕES MÉDICAS S.A.,

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 10.542.126/0001-41, com sede

na Mairink Veiga, nº 4, E 4A, Sala 1901, Centro, CEP 20090-050, Rio de Janeiro/RJ, neste

ato, representada de acordo com seu contrato social, por seu Diretor Vice-Presidente, Dr.

Marcio Soares, brasileiro, solteiro, médico, portador da carteira de identidade de nº 5261852-

3, expedida pelo CRM/RJ, inscrito no CPF/MF sob o 015.799.347-73, ambos com endereço

profissional acima descrito.

As partes acima resolvem celebrar o PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA
ORIGEM DO PRESENTE ADITIVO

1.1.  Em 30 de agosto de 2024, as partes acima identificadas firmaram contrato,

tendo como objeto o licenciamento de uso, implementação, suporte e manutenção do software

“Epimed Monitor UTI®”, de propriedade e titularidade da CONTRATADA, disponibilizando de

forma online a CONTRATANTE, destinado à gestão de informações clínico-epidemiológicas,

D4Sign 1842752a-0ed1-4827-b046-8987d1cdbf56 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

2

análise de indicadores através de relatórios online, benchmarking qualificado e análises

preditivas de pacientes de alta complexidade, para 73 (setenta e três) leitos de terapia

intensiva da Santa Casa de Campo Grande, conforme proposta comercial anexa, que,

devidamente assinada pelas partes, é parte integrante e indissociável do presente contrato,

naquilo que não o contrariar.

1.2. Nada obstante o presente contrato ainda estar vigente, as partes resolvem

firmar o PRIMEIRO TERMO ADITIVO, com a finalidade de prorrogar o prazo de vigência

contratual, conforme a seguir disposto:

CLÁUSULA SEGUNDA
DA VIGÊNCIA

2.1.  O prazo de vigência do presente contrato é de 36 (trinta e seis) meses, a partir

da data de assinatura deste instrumento.

2.2.  Não obstante a previsão da vigência do termo aditivo ter sido estipulada em 36

(trinta e seis) meses, as partes poderão rescindi-lo a qualquer tempo, sem necessidade de

declinar qualquer motivo, bastando notificar por escrito a outra parte sobre a decisão com o

prazo de 90 (noventa) dias de antecedência, não gerando esse ato a obrigação de prestar, a

que título for, qualquer multa ou indenização.

2.3.      As partes respondem por suas respectivas obrigações contratuais até a

rescisão, inclusive pagamentos e penalidades, na forma e condições avençadas.

CLÁUSULA TERCEIRA
RERRATIFICAÇÃO

3.1.  As demais cláusulas e condições do contrato original e aditivos posteriores,

que não foram alteradas neste instrumento, são rerratificadas pelas partes, permanecendo

em vigor.

  E, por assim estarem justas e contratadas, as partes assinam o

presente Primeiro Termo Aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

D4Sign 1842752a-0ed1-4827-b046-8987d1cdbf56 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

3

Campo Grande/MS, ________ de ________________ de 2025.

Pela CONTRATANTE

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SANTA CASA DE CAMPO GRANDE

__________________________________
Dra. Alir Terra Lima

Presidente

__________________________________
Marcos Alceu da Silva Villalba

 Diretor de Finanças

__________________________________
Dr. William Leite Lemos Junior

Gestor do Contrato

__________________________________
Dr. Edys Yukinori Tamazato

Fiscal do Contrato

Pela CONTRATADA
EPIMED SOLUTIONS TECNOLOGIA DE INFORMAÇÕES MÉDICAS S.A.

_________________________________________________

Dr. Marcio Soares
Diretor Vice-Presidente

TESTEMUNHAS:

1._____________________________               2.______________________________

Nome:                                                     Nome:

CPF:                                                                    CPF:

OBS: Estas assinaturas fazem parte do Primeiro Termo Aditivo firmado entre a Associação Beneficente Santa Casa de Campo

Grande e a EPIMED SOLUTIONS TECNOLOGIA DE INFORMAÇÕES MÉDICAS S.A.

D4Sign 1842752a-0ed1-4827-b046-8987d1cdbf56 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 05 de September de 2025,
16:32:16

1º TERMO ADITIVO EPIMED pdf
Código do documento 1842752a-0ed1-4827-b046-8987d1cdbf56

Assinaturas
William Leite Lemos Junior
william.lemos@santacasacg.org.br
Assinou
Marcio Soares
marcio.soares@epimedsolutions.com
Assinou
Lara Pereira Ferraro
lara.ferraro@epimedsolutions.com
Assinou
Edys Yukinori Tamazato
edys.tamazato@santacasacg.org.br
Assinou
Marcos Alceu da Silva Villalba
marcos.villalba@santacasacg.org.br
Assinou
Alir Terra Lima
alir.lima@santacasacg.org.br
Assinou
Regiane Andreia Bononi
regiane.bononi@santacasacg.org.br
Assinou

Eventos do documento

27 Aug 2025, 15:52:37
Documento 1842752a-0ed1-4827-b046-8987d1cdbf56 criado por CENTRAL DE DOCUMENTOS ABCG (f9bc67b4-
ebc0-4cbd-902b-4f318213f4bf). Email:central.documentos@santacasacg.org.br. - DATE_ATOM:
2025-08-27T15:52:37-03:00

27 Aug 2025, 17:23:49
Assinaturas iniciadas por CENTRAL DE DOCUMENTOS ABCG (f9bc67b4-ebc0-4cbd-902b-4f318213f4bf). Email:
central.documentos@santacasacg.org.br. - DATE_ATOM: 2025-08-27T17:23:49-03:00

27 Aug 2025, 17:41:04
REGIANE ANDREIA BONONI Assinou - Email: regiane.bononi@santacasacg.org.br - IP: 177.105.240.146

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 05 de September de 2025,
16:32:16

(177.105.240.146 porta: 41336) - Geolocalização: -20.447232 -54.6177024 - Documento de identificação
informado: 829.562.351-68 - DATE_ATOM: 2025-08-27T17:41:04-03:00

28 Aug 2025, 10:21:04
LARA PEREIRA FERRARO Assinou (9574db15-d624-4e48-8ac9-7fd2e8e4d697) - Email:
lara.ferraro@epimedsolutions.com - IP: 187.16.96.146 (mvx-187-16-96-146.mundivox.com porta: 46422) -
Geolocalização: -22.8957158 -43.1904453 - Documento de identificação informado: 160.359.947-92 - DATE_ATOM:
2025-08-28T10:21:04-03:00

28 Aug 2025, 10:55:33
MARCIO SOARES Assinou (f6478108-874c-4d95-bb07-bf59e2f050d4) - Email:
marcio.soares@epimedsolutions.com - IP: 189.52.48.174 (189.52.48.174 porta: 52600) - Documento de
identificação informado: 015.799.347-73 - DATE_ATOM: 2025-08-28T10:55:33-03:00

28 Aug 2025, 19:36:38
WILLIAM LEITE LEMOS JUNIOR Assinou (507afd02-9b7f-4c15-8a80-f6f25e4b7aad) - Email:
william.lemos@santacasacg.org.br - IP: 179.177.143.102 (179.177.143.102.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 54068) -
Documento de identificação informado: 080.700.056-61 - DATE_ATOM: 2025-08-28T19:36:38-03:00

28 Aug 2025, 22:05:50
EDYS YUKINORI TAMAZATO Assinou - Email: edys.tamazato@santacasacg.org.br - IP: 179.245.170.77
(179.245.170.77.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 41016) - Geolocalização: -20.441878154748856
-54.61314363794285 - Documento de identificação informado: 175.465.241-72 - DATE_ATOM:
2025-08-28T22:05:50-03:00

04 Sep 2025, 16:30:03
ALIR TERRA LIMA Assinou (854b260f-29b9-4fff-a08f-86c781c63daa) - Email: alir.lima@santacasacg.org.br - IP:
177.105.240.146 (177.105.240.146 porta: 12978) - Documento de identificação informado: 357.217.311-68 -
DATE_ATOM: 2025-09-04T16:30:03-03:00

05 Sep 2025, 16:27:28
MARCOS ALCEU DA SILVA VILLALBA Assinou (f2edb85a-900c-4475-981f-26f87fe15258) - Email:
marcos.villalba@santacasacg.org.br - IP: 177.105.240.146 (177.105.240.146 porta: 44780) - Geolocalização:
-20.4583 -54.6177 - Documento de identificação informado: 029.775.671-00 - DATE_ATOM:
2025-09-05T16:27:28-03:00

Hash do documento original
(SHA256):be5414beb1b40a5da389e3cdd27d56b34c0afc699e957be76549a79f2c7e6440
(SHA512):019e86f2585f681f7631ab53dd26be4632b97b8d7bde8b7cfcc678e369e9e51c6f7482cde5760821997dd8b8729b6ed450e5400e165f978be6048c41683733ef

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://www.google.com.br/maps/search/-20.447232 -54.6177024
https://www.google.com.br/maps/search/-22.8957158 -43.1904453
https://www.google.com.br/maps/search/-20.441878154748856 -54.61314363794285
https://www.google.com.br/maps/search/-20.441878154748856 -54.61314363794285
https://www.google.com.br/maps/search/-20.4583 -54.6177
https://www.google.com.br/maps/search/-20.4583 -54.6177

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 05 de September de 2025,
16:32:16

		2025-09-05T16:32:34-0300